IN QVADRAGESIMA. 87

desiderans pro illis plura patet: & ideo dicit: os nostrū patet
&c. Quāsi dicat: adhinc optimus pro vobis maiora perpeti,
vt amori nostro satisfaciamus: & cundē ardorem cupiebat
in aliis suis dīcipulis incendere, ideoq; subdidit statim di-
cēs: etiam autem habentes remunerationem (tauquam
filii dieo) dilatāmī & vos, id est, etiam charitatē & zelū
nū: vt habuit Magister noster Dñs, qui cor suū rosū, & la-
ceratū habebat zelo sancto honoris aeternī patris sui, & vi-
litatis animarū, & hoc zelo eliciebat omnes vendentes &
emētes &c. [A pueris acores.] Ego ens de se plo. Et priusquam
eos flagellaret, flenerat super illos in introitu Ierusalem.
Hæc duo neficiūt homines cōmiserere. Si amant & plorant,
neficiūt punire, quos diligunt, si verò puniunt nō possunt la-
cōpabilēs efficiuntur. Nō sic faciūt, qui diuino spiritu sunt
pleni. Ad hoc propositū vñā rem notare cōsideratu dignif-
fimā. In Genesī dicitur, quod cū videlicet Sara filium Agar
Iudērem cū filio suo dixit ad Abrahā: cūce ancillā hanc, & Gen. 21
filiū eius &c. Quis nam esset hic iuduxit? legitur. Gertum
tamē est nō puerilē ludū tuisse, quia s. Paulus eū vocat per
secutionem. Precepit ergo Deus Abrahā, vt hūc filium suū 10
Ismaelē domo eliceret, & liceat (vt textus ait) dure accepit
hoc Abrahā, quia asperū & durū illi vīsum est surrexit ta-
nē mane, vt id exequeretur. Perpēdite obedientiā in re tā
aspera. Sed hoc modō ad nostrū propositū attinet quod di-
cens, tradiditque puerum & vtrē aquā, imposuit scapulis
dues & pocas, qui tācas eleemosynas pauperibus largie-
batur, quique ex sua familiā exercitū confare poterat, quo
quatuor reges cuenteret: q̄hī alius filio, legitimāq; vxori
(etī ancillē) dat præter parū panis, & virem aquā, nec sal-
tem illis immentū dat, super quo illum portent sic vtrē il-
lum misere: coniugis humeris impouit. Dico quod sic eos
tractant, quia mater, & filius erant rebelles, & sic ne fortē
proper abundantiam deteriores sierent, sed potius labore
corrigeantur, ita cū eis egit & est valde notandum, quod
hæc omnia ipsemer facient: in quo magnopere vali-
dum Abrahā pectus splendet. Ecce ingenuum fætuum
Dei, qui eū validō amant, & tenerē leniunt, & lamētātūs
f 4 cum sup

- 12 cum suppliciū de aliquo sumunt, non idē sine rigore pñnt, qu idō necessitas postulat. Ego vobis affirmo, quod si multi in orbe essent Abraham, non tot essent iuuenes disfulti & perdit. Idem illuxit in sancto Moysē, cūm populus Israēl in deserto in idololatriam incidit, quas prēces Deo obediuit, vt eis parceret, quot lachrymas pro illis effudit. posita verō videtis cum sicut leonē furentem, magnanimitatē stragem facientem. Bonus chirurgus plorat scindit pedem filio suo, plorat & scindit, nec quod ploret definie scindere, nec quod scindat definit plorare. Ecceleſtis huc cō-
simile.
- 13 doctrina vtrinam diuina maiestas eā in cordibus vestris imprimat: vt sciat is quomodo cū filii vestris vos gerere debeat, & cū subditis vestris, qui estis prelati, & iudices, & quo modo seruos vestros, illi qui eos habetis tractare debatis, & quomodo filias vestras & famulos gubernariatis qui eis patres familiāsive in omnibus maiorum filium frangatur, & in bonis viterius semper progrediamini.
- Animaduertēdum est, quod, quando priuium Dominus puniuit eos, qui in tēplo illa irreuerentia vtebantur, ex eis dicit: *Domus mea domus orationis vocabitur: vos autem sedis illam domum negotiorum.* Et quia emendari noluerunt, dico Christus Dominus noster grauius eos modō reprehendit, dicens: *Vos autem fecistis illam speluncā latronū.* Qui enim ille mel leniter correctus nō emendatur, ratione cōlentaneus ut vi grauiori supplicio afficiatur. Antea eos negotiores vocauit, modō vero latrones nūcupauit, & hoc stylo vix etiam plerumq; nobiscum: sed parum prodeſt. De quo cōqueritur Deus dicens: si contuderis stultum in pila, quis ptyanas feriente defūper pilo, non auferetur ab eo statu eius. Grana ordeacea (hoc enim significat ptyana) sunt humida & ea vis in pila molire quō pluribus icthios molliſ, eō plus obtundūtur & fiunt velut massa: quod nō esset si essent siccā, sed duobus icthibus paleam à ſe expellent, & in puluerē conuerterētur. Homines pleni cōcupi- centia, & humili carnalibus vitiis, quō acrius à Deo percūtuntur, eō deteriores, & turpiores efficiuntur, illi vero qui nō sunt tam corrupti minimo ictu percusi, cortices & paleas imperfectionis à ſe eiciunt, & in puluerē reducuntur, mortem tuam cōſiderantes rerumq; extum animaduertētes, ex infirmitate enim & ex quouis alio labore bona confides
- Trou. 27.
- Simile,
- 15

IN QVADRAGESIMA. 89

confiderationem ſibiipſis eliciunt. Si hic labor tam intole- 16
rabilis mihi efficitur, quid fieri extrema illa tormenta ita facerent mali, non Deus labores laboribus nobis adderet, nec nos ita compungeret, vt videatur nihil iam eſte quod non fit doloribus affectum, vt ipſe per Eſaiam maximo af- Eſai. 1.
fectu dicīt: *¶ genti peccatrici, populo grām iniquitatē &c.* Super quo percutiā vos vltra addentes prēvaricationem: omne caput languidum, & omne cor moerēs, à planta pe- dis vſque ad verticem non eſt in eo ſanitas. Ecce quomodo conqueritur quod nullum fructum ex suis benignissimis verberibus percipiamus. Sed ſcelera ſceleribus ſuperaddē- 17
tes, malis nostris omnia Dei ſupplicia ſuperare videamur. Vx genti peccatrici (inquit) populo obdurato, pertinaci, iniquitatibus rebelli, ſuper quo iam, aut quo ſupplicio vos afficiam, ſiquidem ſemper eſtis prēvaricationem prē- varicationibus addentes. Ac si diceretiam non iuuenio ſupplicium, quo vos non puniuermi, vos autem ſemper noua reperiſtis ſcelera, quibus me offendatis. Ego vos puniui fame, peste, bello, auferens diuitias, honores, fa- lūtem, filios, puniui vos in regib; in facerdotibus, in 18
populo, & non emendamini, ſed potius peiores facti effici- in quo ergo iam tandem puniam: quia verbera atque ſupplicia mea fruſtra emitto. In quibus verbis videtur illos comminari, & nos in illis deterrere illo ſummo ſuppli- cito, & maiori omniū que in terra ſunt, quod eſt nos defereſt, & manū ſtan à tam iniqua gente abſtrahere. Etiam eſt valde notandum quod dicit Sanctus Ioannes, & cum feciſſet quaſi flagellum &c. feci quaſi flagellum, quaſi flagella huius viæ comparata verberibus futuri ſeculi, ſunt quaſi flagella. Quod adnotauit B. Auguſtinus declarans illa verba Sancti Pauli, quaſi morientes, tanquam nihil habentes, quaſi tristes, Mortem, famam, paupertatem, tri- ſtitiam, omnia vocat, quaſi liberet nos Deus à verberibus, fame, & laboribus inferni, illi enim ſunt veri labores, & hoc eſt mysterium quare S. Ioannes dixit quia non eſt inuētus ſcripus in libro viæ, niſius eſt in flagro ignis. Stagnum ignis vocat infernum & non flumū, vt ſignificet, quid interficit inter labores huim mūda, & labores interni, crūmias huim ſeculi vocat ſacra ſcriptura flumina cū dicit, aq; multe nō poterunt extingueſt charitatem, nec flumina obruent il- 19
la. Auguſtinus ſup. 1. ſal. 4.8.
2. Cor. 6.
Apoc. 2.0.

29. Ibi quia sicut aqua fluminis, omnes labores huius vita pre-
terunt, & licet labores tui non transire tibi videantur de-
ciperis: quia quamvis quiescant, consuetudine tamquam mi-
nuuntur, quia labores callos efficiunt, & sic levius in diestruc-
torium inferno autem nunquam minuantur, quia ibi non
faciunt callos, & hoc est peculiariter miraculum, quod Deus
facit in damnatis, ut postquam ibi commorari facient milie-
ta annos, ita tenent, & recentes sint in laboribus co-
leris, ac si modo ingressi essent. Et ideo infernum voca-
stagnum, quia retinentur labores & non pretereuntur vixi-
as in hoc loculo labores sunt velut aqua fluviales, post turbu-
das enim veniunt & clarae: si hoc fratres mei ante oculos
ferremus, non per vitia & iniquitates tam laxis habenis con-
seremus. Dignum est certe hoc, quod sanguinis lacryma
lacrymemur, quia cum hoc ereditatis ramen incaute & negli-
genter vivitis. Non potes hic dentis dolorem tolerare: quo-
modo ergo totatolique ac tam aeternos dolores, in infame
tam temere audes perpetui? O pater lumen illumina nos, ut hoc sentimus.
30. Dicit vterius: Domus mea domus orationis &c. Ex hoc
verbio, & ex zelo quo Dominus noster Iesus Christus
ostendit, colligitur respectus & reverentia, qua omnia in
era loca colere debeamus. Vnum vobis volo dicere ad
hoc propositum, ut sit nostra confusio. In primo Reg.
dicitur quod quando Philistei arcam Domini capitulatum
ixerunt, eamque in Dei sui Dagon altari collocaerunt, inge-
dientes crassina die manu inuenierunt Dagon iacentem
in terra coram arca Domini, caput autem Dagon &
duae palme manus eius absente erant super limen, &
cum caput & manus Idoli super templi limine sacra-
mentum.
31. dicitur quod propter hanc causam non calcant sacra-
dores Dagon, & omnes qui ingrediuntur templum
eius, super limen usque ad hodiernum diem. Tanta
reverentia venerabantur Idolum, ut maxima venera-
tione dignum iudicarent locum, quem Dagon tempe-
rat: ita ut nec ipsi postea locum illum tangere au-
tent. O quam acriter hic reprehendimur, siquidem
tam irreuerenter ea loca tangimus, in quibus non pos-
sunt modo Deus habitat. Quare non verecundiam
qua e non confundimur audience cultum, & venera-

1. Reg. 5.

IN QVADRAGESIMA. 91

nom, qua gentes loca Sathanae digesta honorant & viden-
tes summam irreuerentia, qua Ecclesiastis nostras vero Deo
consecratas tractamus: quid extra templum facitis, quod
in eo non faciat illic intentum: hic etiam mentimini:
Hilic detrahitis: hic detrahitis illic intuemini, & desideratis
quae non licet: hic etiam: illic committitis corporalia adul-
teria, hic mentalia perpetratis. Filii ergo Adze quid de fe-
ueria Domini manu pro tua profanitate, quam in locis
sanctis exercetis, recipite sperati? O fratres per reveren-
tiam illius altissimi Domini, ibi commorantis, & per amo-
rem, quo tam mirum artificium inuenit, ut nobiscum re-
maneret, vos rogo, & iterum atque iterum summis preci-
bus exoro, prolixitus coram vobis singulis, ne tanta irre-
verentia in tantum, ac tam bonum Deum & Dominum
utramque cum primum ingressi fueritis loca sancta, vos
examineris in verbis, gestis, actibus, sensibus, tumore, om-
nibus potentis. Ne sit quid in vobis ingratum, & displices
diuinitate Maiestati, quia, & si hoc in omni tempore & loco
oportet fieri, multo magis necesse est ut hic fiat, siquidem
& cor ad celum extollendum.

Etiam ex hoc verbo sequitur, quod viri Ecclesiastici sunt
ministri orationis, signari & in domo Dei administratores,
qua est domus orationis: & ex hoc apparebit quales eos
esse oporteat, primum, quam abstinentes, cum ordinatio
eius munus sit orare. Intellectus autem hominis saturatus
est, est velut oculi delicatissimi, & nimis tenues in do-
mo plena fumi. Experimenti vnde jusque in se: postquam
satius est, ad quid prodest: est homo postquam fattatur,
velut instrumentum (si ita dici potest) nam intellectus per
quem a ceteris animalibus distinguuntur, latet in angu-
lo, lacrymantibus oculis proprii iunios humores, qui ex
flosacho accedunt, & cupit a corpore longissime abesse.

Quid tunc hic intellectus potest perspicere: aut quam ora-
tionem potest habere? Ideo dicet David, humiliabam in
ieiunio animam, & oratio mea in sinu meo conser-
etur: quasi dicat, consumptus englis, Deo preces offere-
bam, & percepi fructus preciosos orationis meae: Quia
hunc clausulam: oratio mea in liquo meo conseretur: sic
declarat Sanctus Iacoborus: Pro precibus meis recipi Thesba.

Postulata

92 FERIA III. POST DOM. V

28 postulata à Deo, & illud: humiliari in ieiunio animam
mīcam significare comprebeam ieiunio naturales paſſio-
nes anime mīce. Et sic Sanctus David animam suam præ-
parabat ut eius oratio Deo grata esset: adeò, ut sine fructu
non remaneret sed valde locupletatus propter eam. Ora-
tio enim ieiunio commissa. [Hil. che las ma. gae y finis a jā
dñeñ.] Ideo & si secularibus & laicis dicti possunt illa ver-
ba quae dixit Deus Hieremite Ioaachini filio Iosia Regis

Hier. 22. Inde: pater tuus nunquid non comedit & bibit, & fecit iu-
dicium, & iustitiam, tunc cum benè erat enī qui cūm effe-

29 rex, & deliciis affluens iuxta statum suum, volitatem Dei
faciebat, & quod debebat officio suo, & bene erat eius ani-
mat, & corpori. Bene conuenit vita virtutibus ornata, cum
statu regio, & equitati conditione, &c. quia cum bona, &
lauta mensa, cumq; molli lecto, si facis iudicium & iusti-
tiam, poteris saluus fieri: hoc enim petit Euangelium Dei
ab hominibus huius conditionis. Ecclesiasticus vero, qui
sunt ministri domus Dei & orationis, non tantum conce-
ditur. Etiam quis sunt ministri tanti ministerij, tenet
magnopere esse casti, & non diuerteri huc atq; illuc. In Le-

Leuit. 21. unico precepiebat Deus quod sacerdotis filii, si deprehen-
sa fuerit in stupro, & violauerit nomen patris sui, flammis

Exod. 22. exatur. Et in Exodo iubehatis deduxerit quis virginem
necdum despontatam, dormierit, cum ea, & dorbant eam
& habebit eam vxore. Si pater virginis dare noluerit, re-
det pecuniam iuxta modum dotis, quam virgines accipere
consueverunt. [O vala me la sanctissima Trinidad! paffaz
hermanos mios per tal cosa!] Quod alteram virginem sube-
combur, alteram vero datari, & in uxore accipi. Vtraque

31 pro deprehensa est, & alteram concremari, alteram vero
honorari præcipit & dorari. Quare ergo hoc tatum disti-
nen Deus fieri iubet dicit Dominus: quia violauit nomen
patris sui solumento quod eset filia sacerdotis, & domi
ac honorem patris sui dedecorauebit (hoc enim significat
hic nomen patris sui.) Si ergo virginem quod eset filia sa-
cerdotis, & talis sacerdotij, quod erat sicut esse nunc quo-
dammodo occitorē animalium & coquum (totum enim
eorum munus erat animalia macare, coquere, & immola-
re) præcepiebat Deus concremari, quod in honestate suam
peccauerat

93 IN QVADRAGESSIMA.

peccauerat: quid erit nunc de sacerdotibus & tam diuinis
& ecclesiis sacerdotij, nisi honestissimi sint, & castissimispi
ritus sanctus vos illuminet, ô Domini mei & doceat hanc
veritatem cognoscere, & quia statim ut peccatum com-
mittitis non cum supplicio occurrit, ne arbitremini. [Ques-
to eccl. en face raro.]

Dicit aliterius: Vos autem fecisti illam speluncam latronum.
Vtinam sacerdotes nostri temporis peius non faciant, ac
beneficia simplicia, & pinguis vident, vel illicite commu-
tent. Cauete, patres mei, quia sicut malefactor, qui multa
crimina patravit, intendit in locum sacrum confugere: & 32
est dissidente, ut illi sacer locus proficit, aut in eum reci-
piatur. Sic anaritia delinquentes, quae iustitiae oculos euulfit,
& ipsam cæcum reddidit, mercatorumq; atque artificum
omnium veritatem deprædata est, effectiq; ut mendacia
loquantur, & nihil aliud præter dolos in ore corum repe-
riatur, quae dominis benignitatem diripiuit, ut in subditos
tyrannidem exerceant, denique quae omnes hominum sta-
tus corrupit. His vero omnibus cōmisfis ad locum sacrum
confugere conatur, & in eum ingredi pretendent, curat Ec-
clesialitos velut alioi peruertere. Quapropter ei ianuas 34
claudite, ne ad vos ingrediatur: siquidem vos reprehensione
digniores esetis, cum sitis Christi Domini, si ream tam
maledictam sicut auaritiam recuperetis. Quorsum serua-
bit aquam in testis, qui domi habet fontem, qui non habet
potest seruare. Quod secularis thesaurizer non admiror,
eius enim diuitiae sunt velut aqua cisternæ: & nescit quan-
do exhaustentur, & eis indigebit, ut filios suos, familiamq;
sufficiat, quibus concedit S. Paulus dicens: nec enim de-
bet filii parentibus thesaurizare, sed parentes filii. Eccl. 35
Ecclesiasticus autem, qui fontem semper manantem domi ha-
ber, quem intelligit sibi nunquam defuturum, & tamen
nihil aliud curat, nisi ut pecunias accumulet. Ad quid: tuis
enim beneficiis, fons es, qui quotidiæ manat. Vt immo-
ego ista aqua quantum moderate & honeste vobis opus est:
reliquam vero iuxta voluntatem Dei expedit. Postquam
igitur Dominus manifestauerat iustitiam, rigorem, ze-
lumq; suum erga domum patris sui, & postquam nos do-
cuerat in hoc zelum, quo nos oportet esse erga omnia fa-
tra & ipsorum puritatem: suam eximiam clementiam statim
ostendit

94 FERIA IIII. POST DOM. I.

34 ostēdit dans illīc vīsum multis cæcis, & claudis, infirmisq; plurimis valetudinem p̄fstant: vīnam diuinā eius pīetas animat nostrū oculos illūninet, & pēdes afflctum nostrū dirigat, vt recte intelligētes obligationes nostrā semitas suā obedientiā curramus, quōdque ad gloriam perueniamus. Ad quam nos perducat Iesu &c. Amen.

FERIA IIII. POST DOMINICAM L
IN QVADRAGESIMA.

Accesserunt ad Iesum Scribe, & Pharisæi, dicentes: Magis leni volumus à te sequum videre. MATT. 12.

1 V m. Christus redemptor noster sermonem exiūm habuisset, in quo de hominis reformatione egerat, & de meritis cui parun, & ratione quā in finali iudicio reddēda cib̄ de illo verbo tam metuendo scilicet, de minimo verbo otioso, &c. Et de illa notabilissima sententia dixerat: Ex verbis tuis iustificaberis, aut ex verbis tuis condemnaberis; vbi misericordia diuinī iudicii, equitatem ostendebat, tam in p̄tēmio, quām in p̄tēm; quā enim maiori cib̄, aquitas & rectiudo, quām hominēa suipius esse iudicem, & ore suo dicere: Sum signus condemnationis, aut aeterna gloria? Erit enim tunc rationis syndesis ita perspicax, ut faciat in propria cib̄ iudicium fieri: vt eicit Alexander de Ales. Cūm igitur Dominus res necessarias trāstulit, & sufficiētes ad quocunque quantumvis durum cor deterendum, tunc, scilicet, cūm deberent trepidare, & ad Dominum conuerti, magis abdūrati sunt: & sic accesserunt accurate, dicentes: Volumus à te sequum videre. Et dicit Euangeliū, quod erant Scribe & Pharisæi Doctores & religiosi. Hoc malum veſatur nunc inter multos, qui cūm audiunt predicatorēm spirituālēm res viles, & perfringentes cor loqui, de illo detrahunt, dicentes, quid non loquitur res subtiles, quando deberent conuerti, pertueriunt: Signum reprobationis. In libris Regum legitur, quod vt significaret Ionathas Dauidi, vīnum gratiam apud Regem patrem suum haberet, hoc illi signum dedit, dicens: Ego descendam in locum ubi tu lacerbis, & ueritas

Alex. de
Ales. 2. p.
776.

1. Reg. 20.

IN QVADRAGESIMA 95

sagittas mittam iuxta eum; & iaciam quasi exercēs me ad signum. Mittam quoque & puerum, dicens ei: Vade, & affter mihi sagittas: si dixero puer: Ecce sagittæ iuxta te sunt, tolle eas. Tu veni ad me, quia pax tribi es & mihi misli vivit Dominus. Si autem sic locutus fuero puer: Ecce sagittæ ultra res sunt. Vade in pace, quia dimisi te Dominus. Verē ita est ut hie significatur. Vultis coniūcere, vñrum Pater Domini ac Saluatoris nostri Iesu Christi sit vobis amicus, vñrum apud eum gratiam habeat? Aduertite an sagittæ, & verba huius diuinī Ionathæ sint iuxta vocis memoria cordiq; vestro infixæ adherent: hoc euim est vñrum ex præcipuis signis, ex quibus hanc veritatem poteris coniūcere. Si autem huius diuinī Domini sagittæ non percūniunt ad cor vestrum, in modo ab eo longissime abhorrent, malum signum, scilicet, quod odio eius aeterno eius Patri. Et cūm hi in tanta malitia commorarentur, non perueciebant diuinæ sententiaz & doctrinā tantu Māistralis qualis erat, quam Dominus prædicabat, ad corū corda, & sic tanta excitate & vana curiositate accedunt, dicentes: Matis gñler volumus à te sequum videre. Obstupenda est impudētia, quia isti dicunt vñrum. Qui vult imprimere sigillum in cera ut bene imprimarur, prius illam disponit & mollicet, & nullus faber ferrum construxit, quod prius in formacē non immiserit: sic nullus prudens homo necessarium aliquid postulat, & alicuius momenti desiderū illud adiūcīt, tam a Dōcō, quām a hominibus, nisi prius curauit cor illius, à quo portatus est blandiri, & benevolū reddere: ut faciebat David cum dulcissimā illa verba dicēre: Tu es refugium meum à tribulationis, quae circumdedit me. Exultatio mea cruce me à circundatibus me. Gaudium meū, latititia cordis mei, confer in me hoc beneficium, siquidē tu es refrigeriū meū, & secūrū portus ad quē cōfugio quādō à procēlis cōcūtiōr. Quod si hoc ita est, videamus quare hi Scribe & Pharisæi cupientes impetrare à Iesu Christo filio Dei signa, & doctrinæ līte confirmationē, in quo non minus quam vita æcorna agebatur, prius non disponunt cor illius, à quo petunt: quemodo tam parū feruoris & diligentiaz adhibent in re tractanda, quæ illorum ita intererat? Quid hoc crīquid est cōsuetudo hominū maximam diligētia adhibere in negotiis, quæ ad seculare honorem

6
9 milie.

Eze. 31.

8 honorem spectant, & ad diuitias corporalemq; salutē pertinent: res verò Dei, & qua anima sunt necessaria, ita tempeste & negligenter agere, ac si nihil hoc illorum referret. Quando Dominus præstansimum illud miraculum operatus est, quod Lazarum quadriduanum resuscitauit, aduententes Pharisai quod omnis populus deserta synagoga eis sequebaruntur, simul cœnient, dicentes: Quid facimus, quis

Ioan. 11. hic homo multa signa facit. Videamus qua diligentia & solitudine illud current, in quo eorum honor (videtur seu) & utilitas cœrebatur, etiam post vincetum Salvatorem nostrum

9 Iesum Christum. Cum præses Pilatus cum vellet dimittere, videste qua celeritate, & quibus vociferationibus respō-

Ioan. 9. deant: Si hunc dimittis, non es amicus Cæsarlis. Sic etiam postquam Iesus Christus sepultus est, aduertite, qua cura & diligentia à Pilato petunt, ut sepulchro custodes apponi iubear. Et cum ita in malo feruidi essent, accedunt modicam remissi, & cum tanta facilitate, ad res tam necessarias ad animam suam: sic sumus nos erga Dei negotia frigidæ & granidi sicut ferrum, aut plumbum in negotiis vero secularibus, sicut carbones ignis ita accensi & inflammati.

10 nihil suprà esse possit. Quocirca bonum erit, ut Pharisaios preteritos iam relinquamus, & dolores nostros ploreamus: fatis enim habemus quid lamētemur. Si mundum circuimus, videbis curam & solitudinem, qua ciuius negotia tractantur. Aduertes, quod homines in lite parui momenti omnia euoluunt, nec literatum inconsultum, nec iudicem incorruptum relinquunt, nec dominum, à quo auxilium nō implorent, nocte dieq; pernoctantes & laborantes, ut rem tam parvae utilitatis confequantur: atque si falsis testibus opus sit, eos querant & emunt: res vero ad Deum & conscientiam attinentes, iam videtis quam remissive tractentur. Quod præparatio ad confitendum: quod conscientia examens quod veniunt domo vobis: ad templum peccata sua in memoriam reuocantes, arbitrantur, hoc sufficere, ut dicant:

Pater iam præparatus sum: & sic sit in omnibus aliis rebus spiritualibus. Aliter, & alio seruore tractabat David res conscientiae suæ, cum diceret: Exurge, quare obdormis?

Psal. 43. Domine: Exurge & ne repellas in finem, apprehende armam & scutum, & exurge in adiutorium mihi. Quo spiritu, & agonia hoc verbum: Exurge, toties repetiti supplicants

Deum

Deum ut ad sibi fauendum concitetur.

Dicunt: Volumus à te signum videre. Displacebant eis signa tam eximia, que oculis suis intuebantur, & volebant signa ē celo: digni erant ut ignis descendideret, qui eos combureret: sed clemetissimus ille Dominus qui in mundum venit, ut primitus noram facheret hominibus clementiam suam, nō faciebat prodiga nisi essent simul ad illuminandas animas, & salutem corporibus conferendā. In lege veteri operabatur diuina Majestas signa supplicij, scilicet, regnabat Sole m. ut Ioseph hostes suos intericeret. Pro Moy Exod. 14. se fecit maracula in tantum detrimentum Aegyptiorum: diuinitus mare ut Pharaonem cum exercitu suo mergeret.

Ioseph. 10. Propter Heliam immisit de celo ignem, qui homines concremaret. Propter Eliseum fecit ut prodirent viri, &

pueros lacerarent qui illum illudebant. Semel solummodo ut scribit Sanctus Marcus, & Sanctus Matthæus fecit Christus miraculum in præiudicium aliquorum, & fuit quod erat in prouincia Genezareth duo homines Daemonium habentes, qui ita furiosi in homines inuechiebantur,

ut nullus ad eos auderet accedere, quorum unus habebat sex mille, sexcentos, sexaginta sex diabolos in se. Ecce quot hostes congregati fuerant, ut miserum hominem

destruerent, & cum Christus Redemptor noster eos sanaret, & ab eis Daemonia ciceret, dedit eis facultatem ut in porcos ingredierentur. In toto sancto Euangelio non reperitur, quod aliud miraculum in detrimentū alicuius

Christus Redemptor noster faceret præter hoc. Aquam in vinum conuertere, panes multiplicare, mortuos suscitare, cæcos illuminare, habentes Daemonia liberare, omnia erant miracula vita animis & corporibus: & sic cum discipuli ei dixissent: Domine vis dicamus ut ignis descendat de

Luc. 9. celo, & cōsumat illos? cōuersus increpanit illos, dicens: 15 Nescitis cuius spiritus estis, filius hominis non venit animas perdere, sed saluare. Semel solum fecit miraculum cum molestia tertij, & hoc in suppliciū mercatorum, qui porcos illos emerant, & fuit propter peccata eorum. Ideo noluit concedere, quod hi petebant, cum quia petebant cum curiositate, ablique reuertentia, & fide, tum etiam quia Christus Dominus uolebat facere miracula, que non esent etiam corporibus utilia, ut suprà dictum est.

4. Reg. 1.

4. Reg. 2.

Marc. 5.

Matth. 8.

14

Ioan. 2.

15

53 FERIA. I U L R O S T D O M . N

- 16 Sed asperè eis respondit dicens: *Generatio mala & adultera signum querit.* O Christe dulcissime animarū nostrarū magister. Videamus quomodo tale verbum à tuo sacro & benedicto ore potuerit exire? Nō es tu, de quo dicebat Iospha. Anima mea liquefacta est, ut dilectus loquuntur est. Tam dulcia sunt Christe Iesu verba tua, ut de te nobis dixerit David: *Difusa est gratia in labiis tuis.* Quomodo ergo tam durum hic te praberis? quomodo tam acris & amara verba loqueris? *Generatio mala & adultera.* Quid hoc est tam nouum Domine? quid? Ego dicam vobis, Chirurgus, qui vulneri medetur, ut bene minus suum exequatur, debet applicare medicamenta iuxta id quod vulnera expofentur. Iacet magis infirmo doleant, quod si opus esset aliquam partem carnis scindere, & id non faceret, malus esset chirurgus. Bonus musicus cum ruit pulsare lyram, si aliqua chordarum est dissona, claviculā torquet & chordam attollit, quousque instringitur, & tunc non sicut defecitus in musico, sed in chorda: immo ut bonus musicus esset, id debuit facere, quod fecit: satius est enim chordam abscondi, quam difisionem esse musicam, & illum malum musicum reputari. O diuine medice, eccliesi chirurgus, musicus excellentissime non male facis: vocans hos, generationem prauam, quia hoc est applicare medicinam vulneri, & claviculā reprehensione torquere. Quod si chorda per impatiēdiam frangatur, cuius est culpa, minus inconveniens est hoc, quam Christum nō exequi minus suum. Discant prelati, prædicatores, & omnes patres familiæ gratiæ inter punire, quando necessitas postulat, nec sint timidi dcentes: o indignabuntur. Impleam ego officium meum iuxta charitatis & iustitiae leges, & si tu indigaberis, & confingēris, siquidem tua est culpa, tua etiam erit & pena. Generationem prauam eos dicens Domine: Ne cito quod reputant se nobiles ex progenie Abrahæ, & gentem insignis originis, quomodo tu eos vocas generationem iniqumam, quia omnia peccati prauitate inficiuntur, omnis splendor, & nobilitas generationis culpa marcescit, & remanet indecora. Volut sanctus Joannes Baptista Iudeos humiliare, qui se ex semine Abrahæ dimicet iustitiam & vocat eos gemmula viperarum. Non eritis filii Abrahæ, siquidem eius opera nō imitamini sed eritis genuinae vips.
- Iud. 13.

IN QVADRAGESTIMA.

59

ratur, siquidem venenum consupvit. Quid magis lichry mandum, quam quid amittat homo nomen, hominis, & acquirat uomen bruti, & nō solum viuis bruti, sed multorum ve dixit David: *Comparatus est iumentis insipientibus, & similiis factus est illis.* Non dicit iumento, sed iumentis: omnes enim immanitatem, & defecus animarum sunt in uno homine peccator. Lupi voracitas, leonis crudelitas, viperarum venenum, &c. Eccl. vt perpendit Terullianus contra Iudeos.) Sacra Scriptura multa nomina brutorum peccatoribus attribuit, ratione supradicta. Equi amatores & emissari failli sunt, vespispicque ad uxorem proximi sui hiviebat. Hoc dicit Hieron. propter turpem & effrenatam eorum sensualitatem. Per Ezechiel eos scorpiones nominat. Et cum scorpionibus erit habitatio *Ter. ca.* *Hier. 5.* *Ezech. 2.* *Iob. 30.*
Iob eos nuncupat dracones. Frater fui draconū. Animaduertit ergo fratres mei, quid differetis ex viperis & draconibus si sed eos acceditis, quia idem reportatum est, si cum prauis hominibus coniungimini. Videre quod vos mordebunt, & animam veneno insicent. Quamobrem caute ab eis sicut ab bestiis cauereris. Cum Beatus Ioannes eos genimina viperarum appellauit, dixit eis: Et ne ceperitis dicere: Patrem habemus Abrahæ: cum tam protervi sitis, pudeat vos nuncupari filios Abrahæ. Ideni ego vos moneo, ut erubescatis, & confundamini honorum & clarorum parentum filios vocari, cum vos mali sis, nec eorum bona opera imitemur: religiosi etiam deberemus verecundari patrum nostrorum, arque ordinum institutorum filios haberi, cum fortasse nulla in re eos imitemur. O quam pleno ore dicimus: Pater noster Sanctus Dominicus, Pater noster Sanctus Benedictus, Pater noster Sanctus Franciscus, &c. Dicim⁹ in nostro ordinetot sancti, & tot martyres fuerunt: isto maior igitur erit culpa, & confusio nostra, nisi eorum vestigia sectati lucrimus. O patres mei, patres mei, si filii Abrahæ eris, opera Abrahæ facite. In hoc enim totū constitutorenius esse humiles & modesti, sancte orationi, & aſſidue diuinarum rerum contemplationi incumbentes, & sic patrum, institutorumq; nostrorum, & (quod plus est) Dei efficiemur filij. Non contentus est Christus Dominus, vocare eos generationem prauam, sed addidit: & adulteram, arguens eos de infidelitate

- 24 infidelitate & perfidia, qua plerūque in Deum vñ fuerant. Qui reprehensione dignus est, non semel modo, sed bis, & ter est reprehendendus, vt crebra reprehensione confusus in meliorem frugem sele recipiat. In Apocalypsi dicit Beatus Ioannes se vidisse Angelos quoddam cum citharistis & instrumentis musicis, habentes citharas Dei, & cantantes canticum Agni, dicentes: Magna & mirabilia sunt opera tua Domine Deus omnipotens, tu sois pius es: & statim his dictis, affirmat illis data fuisse vñsa plena ita Dei: & vnum ex quatuor animalibus dedit lepitem. An gelis, septem phialas aureas plenas iracundie Dei viuentis in secula seculorum, &c. Et audiui vocem magnam de templo dicentem septem Angelis: Ite, & effundite septem phalias ira Dei in terram. Vox iubet eos iram Dei super terram effundere. Angeli, sunt ministri Ecclesie, qui ita dicuntur, quod Angelicam vitam eos agere oportet. De his dixit Sanctus Paulus, quod scimia essent operis cibis in templo, proper Angelos Dei. Hos igitur Angelos bonum cib citharistis habere, & musicam dare, vt maximum vobis vociferationibus prædicent quanta sit Dei in hominibus clementia: hic enim est cantus Agni. Veritatem hoc non sufficit, quia iam non sunt tales homines, quibus Dei misericordia prædictetur: sed ira, rigor, & iustitia illis annuntietur, quia vox dicit: Effundite phalias ira Dei in terram. Ut suauitas in acerrimam reprehensionem illis conuertatur, appellando illos malos, & perfidos, Deo hominibus & sibi p̄is, quemadmodum facit hic diuinus prædictorum, & orbis totius Magister. Non dabitur ei nisi signum Ioseph prophete, &c. Hoc est, non dabo vobis signum quia petitis, quia haec essent inutilia: sed dabo signum Ioseph, nam quenadmodum ille fuit in ventre ceti tribus diebus: Sic eris filius hominis in corde terra. O quam mysticum verbum! Mortem & sepulturam vocat Dominus cor terrae. Nam sicut omnia corporis membra ī corde reguntur, sic nos mortis & sepulturæ memoria oportet gubernari: hoc debet esse cor gubernans terram, vt regatur & gubernetur, sicut ratio postulat. Si hoc ante oculos ferremus, non tanto affectu res terrestres appeteremus: sicutdem eas tam moleste sumus relicturi. Sicut viator, qui accedit ad urbem, ubi diuerstorium quixit, hic reperit cultrum.
- Soniſe.

ttam, illuc sindonem, hic cervical, illuc demique reperiſt 28 stragulum: his autem omnibus summo labore qualitatis, adaptatoq; lecto, quando vult quiescere, festinanter vocatur ad iter faciendum, & necessario debet exurgere, ne que enim aliter potest facere: quām graniter lurgit, & qua molestia afficitur? O quām ad simile representat hoc, quid in morte agatur, eti res dissimilima est. O quām miserabilis est in sudore homo, qui cūm primum in mundum ingreditur, vel (vt melius dicam) vt atatem habet ad moliendum & negotiandum, quietem, diutinas, honores, lectum denique incipiat querere, in quo requiescat: 29 hic vnum inservit, quod libi placet, illuc alterum inuestigat: hic domum emit, illuc vinciam maximo labore, & sollicitudine acquirit: & arbitrans se iam lectum præparasse, tranquillamq; viuendi rationem instituisse, cūm iam vñl quiescere, pulsat mors ad ostium, & illum confessum suscitare, vt in aliam vitam iter faciat. O quantam afflictionem, molestiam, & amaritudinem tunc sentit, quod mollem illum lectum relinquat, quem cūm tanto vultus sui sudore construxerat. Beatus, qui nihil aliud querit, nec experit, quām quomodo Deo placebit. Quandoquidem 30 igitur frater mi meliori tempore suscitatus es, & quando magis vita delectabar, ne in his rebus acquirendis fatigaris, cogitare hodie, aut cras vocandum esse, sequere consilium Dini Pauli, dicentis: Festinamus ingredi in illum requiem. Ille est optimus lectus, in quo postquam felicem accubueris, nunquam amplius præcipitur tibi vt surgas, & illum relinquas. Addite ergo haec omoia, & retiliarum consideratione modetate: hac enim de causa mors eorū terræ appellatur. Quia Dominus locutus est de naufragio Ioseph cū Niniueta iacet, idē declaravit, quantum ipse sua prædicatione illic profecerit, ad Hebreos 4: zum nostraniq; confusione.

Et sic dicit: Viri Niniuitæ surgit in indicio. Hoc intelligitur quod iudicabūt per cōparationem, quia dicit Dñs: Accedite huc Niniuita, credidisti Ioseph Relpondebit, sic: Et tu Iudeæ quare mihi non credidisti, cūm ita rationi conscientiae esset, sic intelligitur quod dixit Diuus Paulus: 1. Cor. 3: Ne fecitis quia Angelos iudicabimus? hoc non intelligitur ut Angelis bonis sed de malis, quos iudicaturi sumus per

- 32 comparationem. Dicemus enim: o quam digni sunt tormentis, quae habent, quia cum ego esset oneratus, ossa & carne, ignavus, me confortauit, & de incipio, & rotantibus tribulationibus, quae feli, mihi obtulerunt, victoria reportarij vero tam parva occasione ita superati sunt. Ideo o digno supplicio afficiuntur, sicut si modo haec ciuitas simile ab hostiis obdiceretur, & accipientes mulieres arma viriliter proponentes, adioiescentes vero fortis, & robusti abscondentes se, & fugentes, quanto confusione adolescentibus essent scemine: sic per comparationem nos debent indicare Niniuitæ, qui propter prædicationem hominis iugiori fecit Ione tam acrem poenitentiam egerunt. Ingressus est Iona in illam magnam urbem tanquam homo pectoritus, à peste quodam vomitus, arena inuolutus, luto infectus in littore, ubi eum euomuit, sparsis crinibus, nudato capite, aduena, qui nesciebat an esset Propheta, an vero aliquis iocator, aut delirus, absque vlo præzio miraculo, uno tantum sermone breuissimo, dicens: Adhuc quadraginta diebus Niniue subiueretur. [Aſſi à ſecce?] Et absque illa rhetorica, & tantum efficit ut dicat dinaria hinc ratione, quod crediderunt viri Niniuitæ, & prædicauerunt ieiunium, & statim parati sunt ad agendam poenitentiam. Hic mihi defuerunt verba, & quod sum ego malus, & non qualis debebam, in lachrymas totus couertor haec dicens, gens infidelis una tantum prædicatione hominis ignoti audita, ablique illa promiſione, una mina exterriti illico prædicant omnes unanimiter poenitentiam, poenitentiam ieiunium, ieiunium, cilicum, cilicum, &c. Nobis vero prædicantur decem & viginti prædiciones, in quibus promittitur eterna gloria, & iterum inferno nos prædictores comminuantur, & quod proxime peribimus, & haec omnia non magis cordibus nostris haerent quam duris lapidibus. Hoc erit iudicium nostrum, o Christiani tanta proterui miserables querelas Moyses coram Deo effundebat, dicens: Ecce filii Israel non audiunt me. Queritur Moyses de ingratitudine & exortate populi, quod in maximis miseriis & angustiis redactus opem & auxilium Dei nolle accipere; & quasi admirans, dicit: Ecce filii Israel. Haec verba habent emphasm: hi Domine qui fueris populus tuus, & gloriantur te esse filios tuos, hi non au-

flunt me: si essent infideles, esset tolerabilius malum, o quo animi affectu hoc dicit, sic etiam postquam illis legem dedit, dixit: Testes inuoco hodie celum, & terram, quod proposuerim vobis vitam, & mortem, benedictionem, & maledictionem. Elige ergo vitam, vt & tu vias, & semen tuum, & diligas Dominum Deum tuum, &c. Ego fratres mei predicans vobis tot sermones, & toties vos Dei nomine ad gloriam inuiriens, & aeternis preciis communians, non celum modò & terram testes imploro, sed lapides etiam huius templi, ac pulpitum istum, & ipsi erunt testes contra vos. Adiuere tu infelix peccator, quod audiens tot prædicationes, tam obstinatus, ac proterius manes, vt mortem potius aeternam quam vitam, infiniti seculi eligas. Lapides templorum erunt testes contra te. Quando Laban, & Iacob pacis foedus pepigerunt, construxerunt tumulum lapidum, & dixit vobis ex illis Tumulus iste, & lapides sint in testimonio, si autem ego transiero illum, pergens ad te, aut tu preterieris malum mihi cogitans, &c. Hi lapides inquit, sint testimonium contra illum, qui fœdus violauerit. Sic ego dico vobis fratres, quod non modò Niniuitæ, sed celum, terra, & lapides hi, &c. Omnia debet clamare contra vos in illo metuendo die: quidem cum fratribus Christiani, & populum Dei vos iacteti esse, & tam alia nostra doctrina eruditamini, in velitis tamen criminibus remanetis, nec commonebitis vultus ad poenitentiam agendum. O fratres mei quam excusatilis illa est, ut afficeris quid reprehendebitis, quando horum omniuersi accusemini o quam vos obmutescere debetis, quia omnis iniquitas opilabit os sumus, & sic intulismus condonabimur, id concremandum eternis ignibus. (Teneo se jis los hombres que tal oyen) Inteligunt quid haec verba significent. Arbitratur hoc illorum aliquid intercessione de aliis dici existimant. O sterne Deus infinite misericordia, doce hos fratres meos, siquidem rationis participes sunt, vt, quandoquidem Catholicæ fidei veritates creditint, hoc ad te pertinere, & de illis dici cognolant, atque ad te conseruantur, gratiamque tuam illis conferas, qua eccelestiem gloriam valcent adipisci: ad quam nos perducat Iesus Mariz filius, Amen.

104 FERIA V. POST DOM. B
FERIA V. POST DOMINICAM L
IN QVADRAGESIMA.

Egressus Iesus secessit in partes Tyri & Sidonis, & ecce mulier Chananea à finibus illis egressa, clamauit, &c. MATTH. 15.

Simile.

VERA MODO YM piscator aduentens, scilicet nihil posse piscari, utilitatibus audius, pescandique cupidus illice digreditur. Sic dominus pescator Iesus Christus Redemptor noster videns quidam parum emolumenit Iudici ex sua doctrina peripererat, ad Gentes recessit. Cauete fratres mei ne Deus pescatores transferatur: sunt hie tot concionatores, consiliorum, reprehensionumque virgis pescantes, & vos sacrae doctrinae hamostrantes, tunc exempli cibo inuitantes, & nihil proficitis. Est equidem valde miserandum, quod pestilentialissimi amici, & turpisimae meretricis confilio ardentiis homines ducantur, quam concionatorum omnia diuinis admonitionibus moueantur. Cauete ne dignè vobis dici possit illud beati Petri, Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repellitis illum, & indignos vos iudicatis aeternae vite; ecce conuertimur ad Gentes.

Aito. 13. In hoc itinere ingrediente Christo Iesu Gethiūm regio-
nem, Ecce mulier Chananea, &c. Hanc mulierem hodie
alma mater Ecclesia nobis ante oculos proponit, ut pu-
Hiere. [2.] dore confundamur: per Hieremiam ait Dominus ad hoc
propositum verba quedam dignissima, quæ valde no[n]ten-
tuntur. Adhuc iudicio contendam vobis, ait Dominus:
Adhuc (inquit) post tot scelera vobis volo denud
ponere rationem. Possem quidem paucioribus vii, &
pro peccatis hucusque commissis supplicium de vobis su-
mere: sed adhuc noua ratione ac iudicio volo cōtendere,
ut meis erga vos beneficiis deuincti me Dominū vestrum
amplectamini, ne vobis manus conferam. Adhuc cō-
tendam vobis sicut cum iis, qui me non intelligunt,
nec mecum in iudicium volunt conuenire. Transite ad
insulas Cethim, ite ad regiones illas, quas nemo habitat,
præter humanes bellatas, barbarasq; nationes. Et confide-

rate ve-

IN QVADRAGESIMA 105

rate vehementer, &c. O quanta exaggeratio; vehementer & (inquit)sicur, quod vobis magni interest, diligenterq; animaduertite, quam viuendi rationē sequantur, & quomodo lapides illos & sculpiilia, que colunt summa cum veneratione venerentur, & quot ritibus, ac egremoniis erga eos existantur; & attendite utrum forte aliqui sint inter eos, qui Deos commutent, alternaq; idola reuereantur: si mutabit Genos Deos suos, & certè ipsi non fuit dii, cùm re vera lignæ marmoreq; sint statua. [En prouance andia Dior, y en surar testimonios:] vt nos confundamur. Videite quād diligenter illi barbari ligna, lapidesq; suos colant, & quād negligenter vos aeterno Deo seruat. Quinam diligenter ac religiosius hoc faciunt, ipsi, an vos sic etiam lancta Ecclesia nobis obicit mulierem infidelem, diuinarūq; rerum pœnitutem ignoramus, vt eius spiritum, fidem, humiliatem, instantiaq; ac studium, considerantes confundamur. Ideo Dominus ait. Dico vobis, quod multi ab Oriente, & Occidente venient, & recumbent cum Abraham, Isaac, & Jacob in regno celorum, filij autem regni cūcidentur in tenebras exteriores, quod modo manifeste experimur, multi enim sunt qui cum sudore vulnus sui victimæ acquirunt, quos videbitis summa cum reverentia & religione ad sacrolanctum Eucharistię sacramentum accedere. Contrà vero plurimos presbyteros cernetis, & (quod pein est) religiosos irreuerenter, ac penè extinto deuotionis spiritu hoc ineffabile mysterium celebrare. Experiemini inulierem nuptam, filiis oppressam, virisque sui seruitute deuinctam, maximisque laboribus circumseptam, inter tot curas ita diuinarum rerum contemplationi dedita, & dictu mirabile videatur, & quæ summa cum contentione opportunitatem querit, vt celesti meditationi vacet; & g contraria, erit monachia omnibus his curis expedita soli spōso Iesu Christo dicata, quæ alii dissimiliinis exercitiis, inutilibusque astibus occupatur. Ad hoc accidere solet vt in vicis, vbi raro aut nunquam verbum Dei prædicatur, in quibus unus est clericus, inutilis, dissolutus, ac ferè totius Pieratis experts: ibi tamen reperiantur viri Deum timentes, ac formine summa sanctimonia plena, quæ ferè nunquam prædicationem audierunt, nisi fortassis ab aliquo postfacta fugitivo, qui illac transit: à quibus si queratur,

g 5 quid

9. quibus eos tantum bonum eruditur & cognoscetur vnum
Deum doctorem habuisse, & erunt multi in hac urbe, qui
quotannis eruditissimos ac sanctissimos quoque concis-
natores audierint, quorum tamen corda ita sunt dura, ha-
c, atque imperfecta, ut dicta sit mirabilis, (iesi portus mis-
erabile.) Hi sunt qui iuxta diuinam aquas plantati tanquam
flices pullum fructum ferunt. O fratres Deum timece-
tis supplicia fugite, cautele ne illa mina, quas super pos-
nit, vobis contingant, mittentur scilicet in tenebras exterio-
res. Hec omnia dixi occasione huius optimae somnie, qua-
10. cum esset Edimica, nec unquam concionatores audire-
ta dispensare, prompta ad Deum configit. Nos vero di-
uini monitis instruti, quotidie in virtute deficere, ac re-
gredi videntur. Ideo postquam Dominus dixit: Et miserae-
tia venatores multos, & venabuntur eos. Subdit inferni
& reddam duplices iniquitates eorum & peccata, &c. Cum
rationem expoposcero à Christiano, quem ego legam
meam docui, & cui vepratores misi, qui cum attraherentur
que in salutis via constituerent, cumque sanguinem meum
ob eius amorem effulsum obiecero: tunc eius criminis gra-
mora apparet, cum tot luminaria, atque auxilia ipsa
perceperit. Hoc significat: Reddam duplices iniquita-
torem, &c.

Hicre. 16.

Smile.

Ecce mulier Chananea. Equis cam attulit? Deus, cui
eius præcordia tetigit. Quando quis haber brachium car-
cere consumptum, ita ut illud p̄ surrendere non possit,
impossibile est illud naturaliter reuincere, & sic medie-
putrefactum carneam circumcidunt, quod si rogitus virum
fientiat, respondet minimè sibi dolere, vt ceteris progra-
duit aperte quaque tandem viam carnem per-
gatricum vero terigerit, statim clamat: Siste Domine
12. quia viniū tigis. Sic Deus le haber erga nos, nō permittit eti-
mū domus comburatur, aut tamen diues famulus pigi-
negligenter egit, quia lucernam ibi posuit, & dorminuit.
sic hoc infortunium contigit: sed non pane meo ille
aspliū velletur. Interficit Deus eius filii, & dicit illis p̄p̄-
sunt in cypa mortis, sive quia nullis medicinae legibus re-
nebantur, nec se ab aqua poterat continuere, decumbant nos
du cum viro suo in horco, & aer illi obtulit. Hac omnia
sunt putridam carnem semidere, attingamus ergo in-

13. tam eius primogenitum Deus occidit, qui erat lumen oculorum suorum. Illico clamat: O Domine hæc erat
vna spes senectutis meæ, nec aliis filius mihi rema-
net. Cum occideret eos, quærebant eum, & reue-
bantur, & diluculo voniabant ad eum. [En terrandoles Psal. 77.
Dies en lo mío.] Ibam, & quærebat eum, ac lumio-
mane surgebant ad expoicendam misericordiam. At-
tendite Pharaonem, qui parum fecit dum Deus illum
afflit, quoque eius primogenitum interfecit, & sic
az Domini. Adiac rāgam Pharaonem, & Aegyptum, Exod. II.
moriens omnes primogenitum in terra Aegypti, & sta-
tim fenerunt. Ecce quis attraxerit ad Iesum Christum
hanc moliester, intergic enim Deus cius charissimam filiam,
vt ipsa facetur, dicens: Filiā meā male à Dæmonio vex-
tar. O quot infortunia patimur, nec tamen Dei esse ver-
bera nobis penitus persuadimus, ut ad ipsum accedamus?
Attributum enim omnia fortæ fortuna contingere, si-
cut illi Philistri, qui ante oculos peripezérunt Idolum
suum fractum, soloque profligatum fortæ fortuna hoc acci-
disse existimabant. O stulti, qui cum à Deo torquas miti-
fortune attributis. Si laboras, fabris, diciste artificias car-
nēs heri coenasse, que tibi offecerunt, Demens (aut Deo)
lacerauit, & in lectrum doloris prostrauit te manus pedesq;
tuos confregi, nec tamen regufoes Deum fecisti hæc,
vt ad ipsum accedas? Quoniamque illi Philistri cognoverunt
se à Domino vapulare, & affligi, non laboribus liberati-
suri. Ventur pueri hoc ludere, alio est viciaria facie, & simile.
alter ipsum percussit, & dicunt postea: divina puer, quis te
percussit? qui respondebat: Iesus. Ergo aberrassatio (aut)
ibi quoniamque diuines, qui abstain a te honoretur, quis te
percussit? hic me iniuria afficit, ille mibi iniuria diripuit.
Esto ergo in afflictione, quoque cognoscere à Deo fi-
gollar, & ab eius manu liberari, perpetui. Scitote magnam
te amicium labores attulisse illa præterquam Deo.
Quapropter cum in extremis commorari fueritis, ad Deum
converterimini, & non errabitis. Dicete ab hac finita se-
mina, & simul cum ea proclamate: Misericordia mei filii
David.

Dicebat vretiu: Filiā meā male à Dæmonio vexat, &
Quod studio ac diligentiā pia hæc mater filii salutē cūsahat.
Se opor

17 sic oporter patrem nec edere , nec cum incunditate quis-
scere , donec filii suum à spirituali interitu liberet : Deum
debet rogare , summaq; animi contentione duos depe-
cari , & Deum timentes orare , vt pro filio suo iniquo , & tu-
multuoſo apud Deum intercedant . Perpendite mulieris

Pſal. n. 8. studium . Clamaui in toto corde meo , exaudi me Domi-
ne . Dicebat David : exaudi Domine deprecationem meam
& concede mihi quod posco , siquidem ex intimo cordis
mei proclamaui . Hoc autem dicebar , vt ostenderet ad im-
petranda à Deo beneficia multum cōducere cerebram , ar-
dentemq; orationem , nō vult Deus remissas vociferato-

Simile. nes . sed ardenter diligit clamores . Quando infirmit-
rio curæ est diuturnus æger , cùm ipse ob longum morbo
remisso suspirio aliquando queratur , audiens infirmarius
non curat eum , quia modus ille conquerendi est vñitatus:
si vero intensius clamat , statim occurrit , & rogat quid ve-
litis Deus , cùm multi sint peccatores scelerum fluorum
febri laborantes , qui aliquando remissæ clamant , vt corri-
gantur : vt autem suspitione illud ex intimo cordis non
prodit , nihil proficit , nec Deus eorum clamoribus occu-

rit , quoque mentis ardore instent , ipsumq; studiosissimi
inuocent . Quamobrem fratres dilectissimi , & vos , aut fi-
lij vestri morbo peccatorum laboratis , petite & ardenter
clamate , quia statim Deus vobis subueniet . Satis es-
presit David vehementiam , qua sit orandum , cum ait :

Pſal. n. 8. meum aperui , & attraxi spiritum , quia mandata tua de-
siderabam . Attrahere propriæ , est quasi vi allicere , ea
igitur contentionem Deus rogandus est , vt vi potius , quam
sponte attrahi videatur . Ea quæ vi alliciuntur , violenter
solent affiri : & præcipius finis , propter quem hoc
20 omnia sunt facienda , est , vt conformius ad Dei volunta-
tem eius præcepta obseruantes vivamus . Ideoq; ardoris
sui causam reddens Propheta subdidit : Quia mandata tua
desiderabam .

Qui non respondit ei verbum . O verbum Patris æterni
quare non respondes ei verbum ? quis vñquam ipsum ver-
bum vidit obmutescere ? [O eclipse milagroſa , que el silencio
eclipse la palabra .] O factum admirabile ! Existi Domine
vt aduocares feminam hanc , que diligenter venit , &
quæcumque cupis , exposcit : & adeo durum & illiberalem

erga eam te p̄rbebe . O cœlestis lingua , quæ tot mutorum
ora aperuisti , quare nunc obnuituſi ? o perennis fons cle-
mentissime , quare hodie huic mulieri aruiti in profundo
pietas tue pelago , quomodo consolationis gutta des-
ideratur , ei p̄fertim , quæ tanta egestate p̄amebatur ?
Vnum , quo , homines in hac vita tentari maximè ac per-
turbari solent , hoc est , quod arbitrantur D̄cum suas p̄cées
non exaudire , & ipsi mutum s̄e , ac surdum p̄b̄re , & non
aliis . Hoc magnopere verebat David , cūm dixit : Ad te *Pſal. 27.*
Domine clamabo tota die , Deus meus ne fileas à me , ne
quando taceas à me , & asūmilabor descendantibus in la-
cum . Et illud , significat ibi causam , id est , quia videtur hic
David significare se timere , ne similes illis fieret , qui in in-
ferno commorantur : si Deus se mutum & surdum in il-
lum p̄b̄ret , hac tam anxia tentatione poterat hæc mu-
lier cruciari : sicut qui sitiens ad fontem pergit , qui pere-
nit . *Simile.*

tristatur . o mulier , quomodo sperabis te ab illo petitionē
cōsequi posse , qui ne verbuni quidem (bonorum omnium
minimum) tibi dignatur concedere ? reuertere domum

que? Considerate huius mulieris fortitudinem , quomodo
tentationem hanc viceat : & vbi humano videri appare-
bat imago desperationis , ibi plena erat spe . Ille
napque clementissimus Dominus , qui tacebat , non vt
eam despiceret , sed vt pluris faceret , quidq; vt ipsa loque-
retur filebat , & vt fidē suam apertius explicaret , intra eius
cor mirifica imprimebat pignora certitudinis , ne dubita-
ret , quin commode apud ipsum negotiatura esset .

Et accedentes discipuli , rogarunt eum . Hæc est potissima
ratio cur pauperes , & abieci in hoc orbe despiciuntur , quia
non est qui dicat : Dimitte eam . Magnates , viri q; nobiles ,
hoc vnum intelligit : munus vestrum non esse vestigalia
conducere , ludere , aut deambulare , sed viduas protegere ,
pauperesq; turari . Si cùm inopi deferræq; viduæ causa dif-
fertur , quod iudices largitionibus non corrumpit : vir pri-
marius indici diceret : Dimitte eam , non eisent tot inqui-
rates , ac sceleris . Quando Deus Esther in sublimem digni-
tatis gradū erexit , huius rei causa fuit , vt inde Iudeis op-
puleretur , qui in illis regionib; atrociter vexabantur , &
Etilber. 4.

es ac Mardochrus nuntiari illi iussit: In domo Regis et pro
cundis iudicandi entra nunc filiiis per aliam occasionem
liberabuntur Iudei: & tu, & domus patris tui peribitis: &
quis nois utrum idcirco ad regnum veneris? Quid hic
congruentius poterat adduci? & adiuvite Mardochrum
illam militiam nisi afflictos protegerit, cum ipsam tunc eni
domum patris sui à Domino esse cuetendam, Quot ades
nobilium virorum in Iis iugis brevi tempore loio regu
tas cernatisque fortasse perierant quod eorum dominii in
pauperes illiberales fuerunt. Quamobrem fratres mei vos

rogo, vt hoc diligenter animaduertatis, & in pauperibus
viciis: defendendis singularem animi magnitudinem
nobilitatemque vestram ostendatis ut & vos à parte nobili
tatum, ac misericordiarum auxilium percipiat. Respon
dit Christus Iesus: Non sum missus nisi ad eum, que perierant
Simile. domus Israel. Vult dicere: Quemadmodum ad graui
mum morbum, quem aliqui medici iam curauerunt, nec
tamen aliquid efficere potuerunt, queritur maximus me
dicus: sic quamquam de celo descendenter ad omnes ce
randos tam gentes, quam Iudeos: Iudeis tamen debet
ipsem mederi: eorum enim maximum est ruinus, quel
nullus ex meis Prophetis, nec omnes simul curare posse
runt. Gentibus, eti se cleribus oppresis, cuius nou sintiam
durz cervicis alij predicatoris sufficiunt, discipuli mei pra
mederi sufficiunt, quibus ego dicam: Ita, & docere omnes
gentes. Et sic una ex potissimum rationibus, quas asserit.
Doctores, quod Christus Salvador noster ex Iebratis, po
tius quam ex gentibus carnem assumere dignatus fuit,
est, quod populus ille tam obdurate est cordis, vt hoc si
gulari beneficio illo ad suum amorem aliceret. Gentes

(vt experientia competitum est) tanquam humaniores in
Psal. 17. ciulis conuerse sunt. Quare dixit Deus per David: Popu
lus, quem non cognoui, feruimus mihi, & filii alieni innec
rati sunt, & claudicauerunt, &c. Gentes quas ego non con
iuncti sunt, id est alienari a me, metiti sunt mihi. Ego enim pol
licitus sum mox illis nullorum prestantissimum Prophe
teronomio:

Deut. 27. tam. Et spiritu nubi promiserunt le ipsum audituros, & in
iuxta praeceptum meum esse obedientios: vt patet in De
uteronomio:

uteronomio: Et dixit omnis populus, Aimen. Omnis quiq[ue] Deut. 20.
dixerat Moyles in nomine Domini, metiti sunt, quia eum
Deus promisit flaret, summumq[ue] Prophetam filium suum
missiter, ei parere noluerunt. Imicerati sunt. Crimina ve
tera sunt, in Aegypto, in deserto, vbiique claudicauerunt:
& quia ita erant duri, opus fuit illis tam excellenti medi
co. O benedictus sit talis Deus, benedicta talis pietas, &
clementia. Diligite fratres tam bonum Dominum: nec vi
quam cesset cum laudare, qui cum in hunc populū tam
durum efficit irascendum: & penitus gentem illam enervi
rus, ex ipsa illorum rebellione occasionem sumit, ut ma
iora in illos conferat beneficia, vt modo dicentem auditum
Non sum missus &c. Ut has oves perditas in sui amorem
excitat.

At illa venit & adoravit eum dicent: Domine adiuua me.
Animaduertitis sceminaris animū [Iesu quo corazon, passays
per tal eos?] Quando amici familiaris regis aliquid ab eo
polcunt, quod tamen non impetrant, quis idem ab ipso re
ge audet postulare? quis non deficit? Hac vero mulier
cum adiuerteret propinquos ac dilectos Dei filii impre
trare maiorem animum recipit, & maiorem adipiscendi 31
spem habuit. Paschalculis aerem transans, quando vehemens
flat ventus non eum sequitur, nec eius spiritu dicitur, ne
ventus omnes pennas sibi enellat, & sic percat. Sed mitius
volat aëris furoris obstans [Volando puto aë ruento.] Et ita
nillum pacticur detrimentū. Sic iusti non patiuntur se per
secutionum procellis duci, quia hoc est perennius peric
sus semper omnibus periculis resistentes tendunt, quoq[ue]
que desiderata cōparent victoriam: vt in hac frelii sce
mina pater. Videat quod non reveratur retriorum neque
deficiat: sed porcius nono quodam mentis ardore vletius 32
prosequatur dicens. Adiuua me, &c. Ut animaduertiri, id
quod est Etheica aliquo modo à Christi humanitate re
pelli, ad eum divinitatem protinus confugit. O Domine
(dicebat,) hec tanquam filius David precipue missus non
fueris ad fulgendas gentes. Idem hoc non poteris negare
te Deum esse, & quatenus Neum tam Gentium, quam In
dorum dominari quapropter adiuua me. Quemadmo
dum pluia herbas nascuntur, & accrescent, sic tribulatio
ne, ac laboribus salutis augetur anticas. Cum dixit:
Adiuua